
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

PUBLICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA 

DISSERTATIVA E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DOS APROVADOS 

 

 

EDITAL n.º 01/2018  

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA PRESIDENTE DA COMISSÃO DISCIPLINAR PERMANENTE, Dr. 
Rodrigo da Silva Brandalise, responsável pelo presente processo seletivo, no uso das 
atribuições conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado da prova dissertativa aplicada no dia 
13/11/2018 do processo seletivo de estagiário de nível superior do curso de Direito para atuar 
junto à COMISSÃO DISCIPLINAR PERMANENTE, conforme Anexo II, esclarecendo que, nos 
termos do item 5.2 do Edital de Abertura do presente Processo Seletivo, à prova dissertativa é 
atribuído o valor de 06 (seis) pontos, considerando-se classificados para a entrevista os 
candidatos com nota igual ou superior a 04 (quatro) pontos. 
 
II – CONVOCAR os candidatos classificados na prova dissertativa para comparecerem à 
entrevista individual será realizada no dia 26 de novembro de 2018, a partir das 10h00, na 
Divisão de Gestão de Pessoas, localizada na Rua General Andrade Neves n.º 106, 17º andar, 
Centro Histórico, em Porto Alegre, e informar que os candidatos deverão comparecer ao local 
indicado portando documento oficial de identidade com foto.  
 
 

Porto Alegre, 19 de novembro de 2018. 

 

 
Rodrigo da Silva Brandalise, 

Promotor de Justiça Presidente da Comissão Disciplinar Permanente, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

ANEXO II 
 

EDITAL 01/2018 - CDP 
 
 

RESULTADO DA PROVA DE REDAÇÃO 
 

Nº Inscrição NOTA RESULTADO PARCIAL 

01 3,6 Não classificado(a) 

02 4,8 Classificado(a) para entrevista 

03 Não compareceu Não compareceu 

04 0 Não classificado(a) 

05 Inscrição não homologada Inscrição não homologada 

06 5,4 Classificado(a) para entrevista 

07 1,2 Não classificado(a) 

08 3,0 Não classificado(a) 

09 Não compareceu Não compareceu 

10 Não compareceu Não compareceu 

11 Não compareceu Não compareceu 

12 4,2 Classificado(a) para entrevista 

 
 


